
  

  
  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DE — FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVII -Nº 023 10/02/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ..... aaa teias Ce PÁG. 004 

PARTE 4; 

DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO ICHF........eeaaa PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO CCM ..... PÁG. 005 

1 

    
gangue Lodhy ua / Leica Life 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XX VIE - Nº 023 10/02/98 SEÇÃO H-PAG.02 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |. 

Portarian” 25.289 de 06 de fevereiro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria que nomeou, 

dentre os membros do Colegiado, Professores de Ensino 

Superior, para exercerem, com mandato de 4 (quatro) anos, as 

funções de Coordenador e Subcoorderador, do Curso de Pós- 

Graduação a nível de Mestrado, em Engenharia de Produção, 

vinculado ao Centro Tecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Finmimense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 
regimentais; e 

Considerando o que consta no Processo nº 23069.011090/97-62, 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24.034, de 11 de dezembro de 1996, publicada no BS/UFF nº 

232, de 12/12/96, que nomeou os Professores de Ensino Superior LUIZ FLÁVIO AUTRAN MONTEIRO e SOLANGE 

FERNANDES PINHEIRO, para exercerem, com mandato de 4 (quatro) anos, as finções de Coordenador e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Engenharia de Produção, 
vinculado ao Centro Tecnológico. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

images o casais iai 

Portaria nº 25.290 de 06 de fevereiro de 1098. 

  

EMENTA: Designação “pro tempore” de Coordenadora e 
Vice-Coordenadora, do Ctrso de Graduação de Serviço Social 

de Niterói, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 
regimentais, 

Considerando o que consta dos Processos nº 23069.020928/97-9], 23069,020944/97-47 e 
23069.020863/97-47, 

RESOLVE designar as Professoras de Ensino Superior MARINA BARBOSA PINTO, da classe de 
Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 12252-0 e SIAPE nº 3058540-5 e MARIA DAS GRAÇAS OSORIO 
PITOMBEIRA LUSTOSA, da classe de Professor Assistente, nível |, matriculas UFF nº 12296-7 e SIAPE nº | 106420-9, 

ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, as funções de Coordenadora e Vice- 

Coordenadora, respectivamente, do Curso de Graduação de Serviço Social de Niterói, subordinado ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 

ANO XX VII - Nº 023 10/02/98 SEÇÃO [- PAG 03 
  

Portaria nº” 25.20] de 06 de fevereiro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na paite referente 

a noneação de Coordenadora do Curso de Graduação em 

Comunicação Social, Subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 

regimentais; 6 

Considerando o que consta no Processo nº 23069,040580/97-85, 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.049, de 11 de janciro de 1995, publicada no BS/UFF nº 

09, de 13 de janeiro de 1995, na parte referente a nomeação da Professora de Eusmo Superior TANIA CONCEIÇÃO 

CLEMENTE DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF nº 01315-8 e SIAPE nº 311497-9, do 

Quadro Permanente da Universidade, para presidir, com mandato de O4 (quatro) anos, nas hipóteses previstas nos 

Regimentos Geral da Universidade e do Centro de Estudos Gerais, como Coordenadora do Colegiado do Curso de 

Graduação em Comunicação Social, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, sendo substituída pelo Professor 

ANTONIO AMARAL SERRA, Vice-Coordenador do supramencionado Curso. 

Publique-se, registre-se  cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Did  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 023 10/02/98 SEÇÃO 1H - PÁG.04 
  

Parte 3; . 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 06.02.98 

ADEMA ERES NO DEDE DERA RR GD DESERT REL a SAS TEM RR RR RE DME GEE TE EG EE ET DE DEDE EE O 

  

    

  
PRINCESS SOME DO REEF EEZARIO CIRSAD DEPTO FEM Thd AL MESTINA sara RETORNO 1/1 1/0 DIAL 

ver EMPEN GUPEGONdD ADM. TESOURO su 

“WINTOO/04-SH FARTAME DA EITA CARVALHO ARM GaR O RO 0/90 01 VOLTA RETDNEA 31/01/90 31/05/90 O 1 4,85 
010100/07-98 JULEIR PARTMS AnH DAM MH 04/95 01 VOLTA REMINDA Hed Moi 0d 42,9% 

DIO10G/00-9M JDCEIR HARIHS ALH GA HR 01/95 0 EGUADA C9/0M CM /90 1 EU,64 
DH0100/09-98 FABIAN DA COSTA CARVALHO ANH Go CRZ 9/95 O IGUAMA CPM PPB POL 0 4 44,24 
D10700/10-949 FERHAMIN! PEREIRA RAMNS AIH USg HE (1/05 ti CAMPOS GP/00/90 06/00/98 4 | “16,64 
OL0700/ 11-98 SHEILA ANDRANE DE GONULA ly Ui MS 01/25 01 VOLIA ARINIHUA 04/00/98 06 o 1 260,28 
010700/12-9R ALEXANERI MARTINA DE CaRUAi RO AVH Bed HH 0/85 05 PINHEIRAL 08/00/00 IM/OU/DL 05 143,70 
D1DBO0/17-98 CLARICE HOCIHMAN ARA PREFE NG 0/45 04 ROM SIS Us02/M Worm O 103,06 

(11100/03-90 CARIOUS ANGUSTO CUNHA DA FONSECA AU Mao MH 01/95 084 BRR JERUS 1/00/90] 11/00/90 0 à 7 eU 
011100/04-78 RDSEMET DIAS FOMÁDIO RA GILUA ANA NO NH 01/65 OL CAMPI 02/80 M/go04 14 123,80 
0H41300/03-98 VANDERLEI COPRTAO PIRES ANM CUR  H5 01/94 04 BOM JESUS 03/08/98 06/0P/9E 0d 137,4 
011990/04-H MARILDO MENDES AdM Ciro to 01/95 M EMA JESIS 03/00/98 06/02/M] 0 4 137,44 
011300/05--98 MARTLDO HEHIES AN SIR ME 61/95 01 FIMIEIRAI 09/00/98 19/02/96; 0 à 17Ã,80 
011300/08-93 VANDERLEI] CEPRIAMO PIRES ANH CUR tifo 01/05 01 PIMMETRAL N9/00/98 13/08/00 q 173,80 

em FHPENHN. GRLQUONRA  CANPO TESGEIRO Ex 

020090/09-9H FRANLISCO ME ASSIS PIMENTEL CANF CAMP NS (11/95 014 DRIXIMINA 06/00/0) do/00/98 do 6 
- de MAMAS 13/02/98 AMOUR dd 896,90 

A2ADO0/10-48 JOSE TADEM MITRA CANP CAMPO 1/€5 01 ORIXEHINA h/00/98 dofir 0 do a 
ft MANAUS 13/00/90 14/09 do 1 454,98 

hrGNCO/11-9B ARISTON JNRGE FEZEGRA Cap CAMPO BN 01/95 0L NITEROI 10/02/48 1iM00/M) 14d tra, 08 

(rON00/10-9% HESSIAS FIRMAMIES MULHAGÃES CAME CAMP HH pi/05 01 NITEROI 10/00/00 16/02/96 41 IrB, BR 

20000/19-98 FERNANDO GNNCALHEG DA COZ MNTOR CAMP CAMPO RS 01/75 01 HITLROS lo/00/78 Mid) 1d Lid,do 
GEDO00/14-98 HUMELRTO TEIXEIRA ANT CM HE 04/94 (4 PINNCTRAL (09/02/98 Et/0R/9L 0d t,70 

02000N/15-98 MESSIAS FERNANULS GUIMARAES CAMP CAMPO MA a/99 05 RIO Ik JARETRO 09/00/78 09/00/91] 0 À 291,34 

OEO0OD Sá-Fi; ARISTON JORGE REZERRA Erntit CANPO MA 0/95 04 NITEROI 05/00/98 09/MESE 0 1 42,96 
QPQnnM/17-PE MESSIAS FERNANDES CUTHARÃES Can CAMPO NH 01/23 01 NITEN D5200/08 05/00/87; 0d E, 94 

esmo ELHPENGO. SINLOQUAG LES = TLSMEIRO te 

D60000/03-9% JDREE RIUSCOM EA TOS CE CES HA 014/95 085 TENHA 10/08/90 1U0C/M dd 6, 
D60000/04-98 MARCIA MARTA PE JESIS PESSANHA LES BE Mo 01/05 01 ANGRA DOS DETS Mud /0A 1AMOd/M Dol 377,94 
0450000/05-98 HERBIE FRECRF ter LES ESTO RO CÍ/95 DE RELO HGRIZANTE aro /M ANrON/SE À | EM ol 
D8M00/06-S8 ALBERTO SANTOS LIMA FILHO LES ESTO CN4 01/25 01 BELO HORIZONTE N9/N2/0B 40/00/90 4d 077,64 

(HO00/07-NR ELIZABETH RULI LACERIA DE ARAUJO LES 595 HH t/S% OL NTELRIT tO/00/H) 31/00/08 13 te6, Ob 
040000/08-9:) PLINIO ALVES RERTO LES SoM Mi 01/95 01 MIVERNI 10/02 /M MMQR/M 1d 154,60 

eer FHPENIO. QEMEOGUAO (IL - TEGÊNIRA nes 

e7n000/10-vê HETTOR LUZ SOARES NE HNUSA CITE CTC CUM IM /94 Of ERASIDIA Hifoisml dM/0r796 Pod 445,70 

ser EMPENHO. SUMEQOCLA PROA - TESMIND ame 

1490000/05-9H HELI SA NE SNZA PRIJAE. PriaC NG 0/95 0) JTAPERINA 11/02/09] 14/00/98 do 4 EM0, ar 
D90000/10-98 VALHIR BELSOH MORE TRA PRUN, PReBL ho 01/95 01 LEAPERINA verso Adr dd Fa PRI 
090000/18-9% SAHDEA LUCTA ME SOUZA HOLIRA QUELRAS PRONC PROG HE 01/65 04 HACÇAL H/00/0R 14/00/98 3 1 Et dr 
APOGCO/U-4) TEREZINHA KELER NUNES PRIMA PRONE Ho Di/7) dl HALÃE li/02/98 14/00/90 3 1 EMO, dé 
0P0000/142-9R JORGE ROBERTO SELVA PROAC PROAC HH 01/95 NE ANORA MUS RETO fi/00/M 1A/00/9R O 3 4 EM), 4A 

exe ENPENHO. GOMEODEIA POP.S ET - RECEIO ars 

120000/06-9R MARIA FELICPERTE RAPTISTA BA JRIMIA POPSEF POTSE FDA 01/95 01 CARPOS 09/08/98 13/00/98 Ad 136,05 

dereaaemene nome ao - =eneias me vamo -—— - mimanenisacemtaammaao asas eee RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIH - Nº 023 10/02/08 SEÇÃO 1] - PAG 05 
  

tcontintação...) 

E 5 OL LRP ER E PATR 44,94 
LEU00D/08-4B ANLEEJE MEBEIROS LASrEiLLLA FOrSE Popii Mo ut/s5 OL LRP ustudção IAucro 1d Né 

QI IIRaE Ennion tania UE Ro na naaa tao aa atas aim nino ao an namo cons na raaa anta ias cata incas onto o mania a no 

120009/09-78 CLAUDIA MARIA COSTA PMVES Pie! Pare ts 0L/29 01 CbrruG ETMPANR Ro RO EFA! rd E Db, vd 

DTRmn nie e 
—- É ” “o qro 

Tuta. try 

COUTO gm fura 
HILDEBR AND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH - nº 001, de 04 de Fevereiro de 1998. 

nftn.: uva 

  

Parte 4: 

A Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas é Filosofia, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

1. Criar Comissão Eleitoral Local (CEL), para coordenar o processo da consulta para a escolha de 

coordenador e vice-coordenador do curso de Psicolopia, composta pelos seguintes membros: PROL. JOSE NOVAES, PROP. 

CLAUDIA OSÓRIO 1: A PROKº, ANA LÚCIA MHELLER DA CUNHA COUTO, DISCENTE DANH:E ANDERSON C, SILVA é como 

suplentes a PROL. DALVA MORAES PINHEIRO é a discente SIMONE: PEDIERÇANE, cabendo a presidência ao primeiro, 

2. Esta D'T'S entra en: vigor na data de sua publicação. 

SIMONT LAHUD GUEDES 

Vice-Diretora do ICHF 

+ 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 05, de U4 de fevereiro de 1998 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1, Alterar a totação do servidor EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA, Técnico de Laboratório/Biologia, Mat, 

UFF 12178-5, da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Odontologia Social para a Faculdade de Odontologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sia publicação. 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercício do CCM 

  

 


